

تولید معاونت فرهنگی و اجتماعی مرکز رسیدگی به امور مساجد

نگارنده: حجت الاسلام روح الله کریمی

شئون عاقبت به خیری انسان

خلاصه: انسان دارای شئون مختلفی است که هر یک از آن شئون در صلاح و فساد یکدیگر تأثیر دارند. یکی از شئونی که در شئون دیگر انسان تأثیر دارد، شأن اقتصادی انسان است. اقتصاد داخلی اساسی در سعادت و شقاوت انسان دارد.

انسان دارای شئون مختلف فردی، اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، معنوی، اخلاقی، دنیوی، اخروی و ... است. تمامی این شئون بر یکدیگر تأثیر دارند و موجب صلاح و فساد یکدیگر می‌شوند.

برای این که بتوانیم تأثیر شئون مختلف انسان بر یکدیگر را بهتر دریابیم بهترین راه، رجوع به خالق انسان است؛ زیرا خالق انسان بیش از هرکس دیگری بر شئون انسان آگاه است. خالق متعال از طریق قرآن و اهل بیت علیهم السلام تأثیرات شئون مختلف انسان بر یکدیگر را بیان فرموده است. پس با مراجعه به این دو منبع، تأثیرات این شئون بر یکدیگر را بررسی می‌کنیم:

۱- تأثیر سیاست بر آخرت انسان: قرآن کریم می‌فرماید: «يَقْدُمُ قَوْمَهُ يَوْمَ الْقِيَامَةِ فَأُورَدَهُمُ النَّارَ»^۱ این آیه اشاره به این دارد که فرعون در قیامت، پیش از قوم خود به جهنم می‌رود و سپس قوم خود را نیز داخل جهنم می‌نماید. آیه به طور واضحی تأثیرات سیاسی بر سرنوشت اخروی انسان را بیان می‌کند.

۲- تأثیر فرهنگ بر سیاست: خداوند در قرآن کریم می‌فرماید: «فَاسْتَخَفَّ قَوْمَهُ فَاطَاعَوْهُ»^۲ فرعون از جهت فرهنگی، قوم خود را خوار نمود تا از جهت سیاسی از او اطاعت کنند.

^۱ هود/ ۹۸

^۲ زخرف/ ۵۴

۳- تأثیر اقتصاد بر عبادات: در روایت فرموده‌اند: «عبادت ده جزء است که نه جزء آن در کسب حلال است.»

این چنین نیست که انسان، برخی از شؤون خود را اصلاح کند و بقیه شؤون را مهمل بگذارد و سعادت‌مند شود. اگر حتی یک شأن، فاسد بماند می‌تواند بقیه شؤون را نیز به فساد بکشاند. انسان نمی‌تواند از جنبه سیاسی ولایت هر نظام سیاسی را بپذیرد و بتواند جنبه‌های دیگر خود را اصلاح نماید؛ خیر، این شؤون آنقدر در هم تنیده‌اند و در یکدیگر تأثیرات و تأثرات دارند که موجب صلاح و فساد یکدیگر می‌شوند.

یکی از مهمترین تأثیرات شؤون انسان بر شؤون دیگر، تأثیر اقتصاد بر اخلاق و سیاست است. امام حسین علیه السلام در روز عاشورا فرمودند: «مُلِّتْ بُطُونُكُمْ مِنَ الْحَرَامِ» حضرت دلیل این که لشکر یزید به انحطاط اخلاق و سیاسی رسیدند را در پر شدن شکمها از مال حرام دانستند. آنها به دلیل پر شدن شکمهایشان از مال حرام، نمی‌خواستند صدای حق را بشنوند و ولایت ولی الهی را بپذیرند. یکی از مهمترین شؤونی که انسان برای سعادت‌مندی خود باید به اصلاح آن پردازد، شأن اقتصادی اوست. اگر این شأن، اصلاح نشود، تمام شؤون دیگر را نیز به فساد خواهد کشید.

پایان پیام/